(1) « *Baptismus meus, nemo dixit Apostolorum omnino* (S. AUG., de *bapl.*, l. 5, c. 14, n. 16).

nouveau, il faut donc que les sacrements (et le sacrifice eucharistique) aient Jésus-Christ même pour auteur (1). *Septem sacramenta legis gratiæ Christus instituit tanquam novi testamenti mediator et præcipuus auctor legis* (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 4). En leur qualité d'envoyés et de serviteurs de Jésus-Christ, les Apôtres avaient seulement la mission de gouverner, au nom du Sauveur, « l'Église bâtie » par Jésus-Christ, en prêchant les vérités révélées une fois pour toutes et en administrant les sacrements définitivement établis. *Apostoli et eorum successores sunt vicarii Dei quantum ad regimen Ecclesiæ constitutæ per fidem et fidei sacramenta. Unde sicut non licet iis constituere aliam Ecclesiam, ita non licet iis aliam tradere fidem neque instituire alia sacramenta, sed per sacramenta, quæ de latere Christi pendentes in cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Ecclesia Christi* (S. THOM., 3, q. 64, a. 2, ad 3).

Si les rites sacramentels de la Loi ancienne reposaient immédiatement sur une institution divine, les sacrements bien plus excellents et bien plus efficaces de la Loi nouvelle ne pouvaient assurément avoir un homme pour auteur. *Sacramenta N. L. sunt digniora quam sacramenta V. L. Sed omnia sacramenta V. L. sunt a Deo instituta. Ergo nullo fortius omnia sacramenta N. L. habent institutionem ab ipso Christo* (Suppl., q. 29, a. 2).

Enfin, il est hors de doute qu'aux yeux des fidèles nos sacrements gagnent en valeur et en dignité parce qu'ils ont été institués non point par les hommes, mais immédiatement par Jésus-Christ (2). *Non est parvipendendum quod et Deum habet auctorem et de cælo ducit originem* (S. BERN., *de consid.*, c. 4, a. 18).

§ 20. — Ministre des sacrements.

1. — Jésus-Christ notre Seigneur a institué nos sacrements ; en d'autres termes, il a lui-même établi et prescrit tout ce qui est indispensablement nécessaire à l'existence des sacrements. Mais pour la « confection » du sacrement, il faut non seulement

(1) Alii dicunt quod omnia sacramenta Christus instituit per seipsum ; sed quædam per seipsum promulgavit, quæ sunt majoris difficultatis ad credendum : quædam autem Apostolis promulganda reservavit, sicut extremam unctionem et confirmationem. Et hæc opinio pro tanto videtur probabilior, quia sacramenta ad fundamentum legis pertinent et ideo ad legislatorem pertinet eorum institutio et iterum quia ex institutione efficaciam habent, quæ in iis non nisi divinitus inest (SUPPL. 9. 29, a. 3).

(2) SUAREZ, disp. 12, sect. 1, n. 7-10.

que la matière essentielle (*debita materia*) et la forme essentielle (*debita forma*) soient dûment unies, mais encore que l'union de ces deux éléments constitutifs se fasse par un ministre autorisé (*debitus minister*) (1). Comme auteur des sacrements Jésus-Christ a donc désigné aussi les personnes par l'intermédiaire desquelles il veut que ces sacrements soient administrés (2). Il reste lui-même le ministre principal (*minister principalis*). Sans doute, il n'administre point les sacrements par sa présence et par son action visibles (*non ministerio corporis*), mais par l'action invisible de sa puissance et de sa majesté (*invisibili opere majestatis* — S. AUG.) (3), par laquelle il demeure jusqu'à la fin des temps avec son Église pour l'assister (MATTU., XXVIII, 20). Les hommes ne sont donc que les ministres secondaires ou subordonnés, puisque ce n'est point d'eux-mêmes ni par leur propre puissance qu'ils accomplissent les actes sacramentels, mais en qualité de représentants et d'instruments de l'Homme-Dieu (4).

2. — L'homme, ministre visible et secondaire, n'est, par conséquent, que l'organe c'est à-dire l'instrument animé (*instrumentum animalum*) dont Jésus-Christ, ministre invisible et principal, se sert pour accomplir extérieurement les actes sacramentels et communiquer aux âmes la grâce sacramentelle. De même, en effet, que le Sauveur produit le sacrement par le

(1) Efficacia sacramenti non tantum est ex *verbis prolatis*, sed etiam ex *materia debita et persona conveniente*, et ideo si *sit defectus in persona ministri*, *verba prolata ab alio non possunt efficaciam sacramento præbere* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 3, a. 1, sol. I, ad 1^o).

(2) Manifestum est quod omnia ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit : ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est sacerdos, qui se obtulit in ara crucis et ejus virtute corpus ejus in altari quotidie consecratur et tamen quia corporaliter non cum omnibus fidelibus præsentialiter erat futurus *elegit ministros, per quos prædicta fidelibus dispensaret* (S. THOM., c. *gent.*, IV, 75).

(3) Quum dicimus : « Christus baptizat », *non visibili ministerio* dicimus sed *occulta gratia, occulta potentia* in Spiritu Sancto, sicut de illo dictum est a Joanne Baptista : « Ille est qui baptizat in Spiritu Sancto » (Joann., I, 33). Nec jam baptizare cessavit, sed adhuc id agit, *non ministerio corporis sed invisibili operatione majestatis*. Quod enim dicimus : « Ipse baptizat » non dicimus, ipse tenet et in aqua corpus credentium tingit, sed, ipse invisibiliter mundat et hoc universam prorsus ecclesiam (S. AUG., c. *litt. Petil.*, I, 3, c. 49, n. 59).

(4) Conficere sacramentum est opus supernaturale : nam est conficere signum efficax gratiæ ; sed nulla creatura ex se habet hanc potestatem, ergo oportet ut illam recipiat ex divina institutione (SUAREZ, disp. 13, sect. I, n. 1).

ministre humain qu'il emploie, ainsi il produit, par l'intermédiaire de ce ministre, la justification et la sanctification des âmes (1).

Dans l'administration des sacrements, l'homme est donc véritablement une cause concomitante, quoique simplement instrumentale, de la communication de la grâce, en tant que, représentant de Jésus-Christ, il produit, en nous et par la puissance de Jésus-Christ, le signe sacramentel qui communique la grâce (2). *Alius est donator, alius est ministrator* (S. AUG., serm. 266, n. 3). — *Solus Deus remittit peccata* auctoritative (Is., XLIII 25), *homines autem dicuntur remittere ministerio* (S. THOM., *de verit.*, q. 27, a. 3, ad 1) (3). Ainsi le ministre possède une véritable autorité, un pouvoir réel sur la collation de la grâce, sur la justification et la sanctification de l'homme; mais cette autorité est dépendante et limitée, en tant qu'il ne peut l'exercer que parce qu'il est le ministre des sacrements, c'est-à-dire en tant qu'il prépare et présente les vaisseaux que Jésus-Christ. Notre Seigneur remplit de sa grâce par sa propre puissance (4). *Potestas ministri alligata est sacramentis*. — L'efficacité et la dignité des sacrements chrétiens confèrent donc une sublime excellence aux « ministres de la Loi nouvelle » dont la fonction les rend ainsi, par ce pouvoir de sanctification (5), les « glorieux ministres de l'Esprit » (II Cor., III, 6-9).

(1) *Ministri Ecclesiæ neque a peccatis mundant homines ad sacramenta accedentes neque gratiam conferunt sua virtute (comme cause principale), sed hoc facit Christus per eos sicut per quædam instrumenta* (S. THOM., 3, q. 64, a. 5, ad 1).

(2) *Quomodo et Moyses sanctificat (Exod., XXIX, 24) et Dominus (Levit., XXI, 15)? Non Moyses pro Domino, sed Moyses visibilibus sacramentis per ministerium suum, Dominus autem invisibili gratia per Spiritum suum* (S. AUG., *in hept.*, I, 3, q. 84). — *Res inanimatæ non operantur aliquid ad interiorem effectum nisi instrumentaliter. Et similiter homines non operantur ad sacramentorum interiorem effectum nisi per modum ministerii* (S. THOM., 3, q. 64, a. 2, ad 3).

(3) *In baptismo sacerdos baptizat instrumentaliter et tamen confert gratiam: ergo similiter in sacramento penitentiae sacramentaliter et ministerialiter absolvit a pœna et culpa, in quantum dat sacramentum in quo peccata dimittuntur. Quod autem dicitur quod solus Deus peccata dimittit, verum est auctoritate* (S. THOM., *in Joann.*, c. 20, lect. 4).

(4) *Minister non habet peculiarem influxum distinctum ab influxu ipsius sacramenti* (TANNER, disp. 3, q. 4, dub. 2, n. 12. — Cfr. BELLARM., I, 1, c. 27).

(5) *Sacerdos legalis nec etiam per modum ministerii ad gratiæ collationem operabatur nisi remote per exhortationem et doctrinam. Sacramenta enim V. L., quorum erat minister, gratiam non conferebant, sicut*

3. — Celui-là seul peut administrer les sacrements, qui a été destiné à ce ministère, qui y a été appelé et autorisé par Jésus-Christ, auteur et maître des sacrements. En conséquence de l'économie établie par le Sauveur, les hommes seuls, les hommes encore voyageurs ici-bas (*soli homines viatores*) sont appelés à cette fonction et revêtus de l'autorité sacramentelle. *Poteslas dispensationis sacramentorum regulariter spectat ad solum genus humanum* (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 5). — Rien de plus convenable, puisqu'il en résulte que le ministre secondaire est en parfaite harmonie avec le sujet du sacrement, comme avec le ministre principal et avec le sacrement lui-même. Les sujets des sacrements, en effet, sont les hommes seuls, les hommes voyageurs ici-bas ; en outre, l'homme mortel, sujet à la souffrance est seul, par sa nature, en harmonie avec l'Homme-Dieu en tant que le Sauveur, par sa Passion et par sa mort, est la cause méritoire de l'efficacité et des grâces des sacrements (1); et enfin seule la nature de l'homme, composé d'un corps et d'une âme, est en rapport avec l'essence des sacrements constitués par l'union d'éléments matériels avec une vertu spirituelle (2). *Dispensatio sacramentorum non est concessa nisi hominibus, qui conveniunt cum Verbo incarnato, a quo sacramenta fluxerunt, in natura assumpta, et etiam cum sacramentis, in quibus est spiritualis virtus in corporeis elementis, sicut et homines ex natura spirituali et corporali compositi sunt* (S. THOM., iv, dist. 5, q. 2, a. 3, sol. 1). — Comme fonction ou exercice du rôle de médiation (3) qui appartient à l'Église, il est également convenable que l'administration des sacrements ne soit pas

conferunt sacramenta N. L., quorum est minister sacerdos evangelicus : unde sacerdotium novum est dignius veteri (S. THOM., *de verit.*, q. 27, a. 3, ad 20).

(1) Tota virtus sacramentorum a passione Christi derivatur, quæ est Christi secundum quod est homo. cui in natura conformantur homines, non autem angeli, sed potius secundum passionem dicitur modico ab angelis minoratus (HEBR., c. 2). Et ideo ad homines pertinet dispensare sacramenta et in iis ministrare, non autem ad angelos (S. THOM., 3, q. 64, a. 7).